Et premierement seront tenuz faire et eriger ledit escallier en la court de ladicte maison, au lieu de celluy de boys 
qui y est à present vers l’entrée du jardin, lequel escallier aura quarente-cinq piedz de longueur et dix-huict piedz 
de haulteur à l’endroit du trippot, et aura ledict escaillier six piedz dedans euvre, soubz lequel ils feront cinq arcades, 
assavoir deux grandes soubz ledit trippot, et trois aultres plus petites qui seront soubz les marches dudict escaillier, 
leur donnant leur voulsure rampant comme il est designé par le portraict, feront aussy deux grandz [f° 2 v°] lyons, 
chacung de quatre piedz de haulteur, leur faisant porter chacun ung escusson des armoyries de France, coronnées 
à l’imperialle ; et feront les marches et trippotz de pierre d’Ys-sur-Tille toutes d’une piece, pourtans six poulces 
d’espesseur et seize poulces au moings de largeur, bien taillez et nectoyez dessus et dessoubz, comme aussy les accoul-
demenz2 dudit escaillier seront faictz de ladite pierre d’Ys-sur-Thille ; et le reste des pillastres et arcades ensemble les 
corniches seront de pierres dures, le tout bien et nectement taillé suyvant ledit portraict.

Laquelle besoingne sera fondée sur bon et seur fondement et seront tenuz lesdits massons [f° 3 r°] fornir tous mate-
riaulx neccessaires comme chaulx, sable pierres et au surplus faire toute destrappe* à leur fraiz et rendre la place necte.

Et le tout rendre faict et parfaict bien et dehuement au dict de gens et ouvriers ad ce congnoissans, deans le jour de 
feste de Toussainctz prochainement venant. 

Et ce present marchef ils ont faict et font pour et moyennant le pris et somme de cinq-cenz-cinquante livres que 
leur sera payée par esgalles portions en faisant ladicte besoigne, et suyvant les mandemens et ordonnances qui en 
seront expedyées par ledit seigneur [f° 3 v°] tresorier, laquelle ils ont promis rendre faict et parfaits bien et dehue-
ment suyvant ledit portraict qui a esté signé desdits notaire et tesmoings soubzscriptz et demeure ausdits massons 

1. Dans le le procès verbal de chevauché du trésorier, tout le premier paragraphe du contrat est remplacé par le texte suivant : 
[C 2 150, f° 78 v°] « Le lendemain XXIIIIe dudit mois [d’aout] suivant les proclamations faictes pour la delivrance de l’escallier 
de la maison du roy commandé estre faict par la royne et monseigneur le chancellier et autres seigneurs du conseil, nous sommes 
avec maistre Nicollas Morelot procureur du roy sur son domaine et finance, transporté à l’heure du midy dudit jour en la 
maison du roy, où ayant faict dire aux assistans qui vouldroit entreprendre de faire ledit escallier en la forme et façon suivant : 
Premierement […] »
2. C 2 150 : acotemenz
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reallement en passant cestes, dont et duquel marchief et de tout le contenu en icelluy lesdites partyes esdits noms et 
qualitez se sont tenues et tiennent respectivement pour bien contentes et ont promis y satisfaire, sur peyne de tous 
despens, dommages et interestz pour sehurté et accomplisement duquel marchef lesdictz massons et attestant ont 
submis et obligé leurs corps et biens comme des propres deniers et affaires du roy par la court [f° 4 r°] de la chancel-
lerye du duché de Bourgongne et de toutes aultres, renoncent à toutes choses quelxconques à ces presentes contaires, 
faictes et passées audit Dijon les an et jour dessusdit, present maistre Jehan Gratien, clerc suyvant les finances, et 
Millan Lauxeurre, de present demeurant audit Dijon, tesmoings ad ce requis. La nothe est signée desdites partyes 
et tesmoings. [Signatures].